
1 

              

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Λάρισα            21/12/2015       
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ Αριθμ.Πρωτ.: 1315/121038 (π.ε.2014) 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 
 
 
 
 

Προς:  «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΔΡΑΣΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.» 
               ΑΓ. ΛΑΥΡΑΣ 23,  
               14121 ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤ. 
               ΑΘΗΝΑ 
 
Κοιν: (ως πίνακας αποδεκτών προς   
            κοινοποίηση) 
 

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση: Σωκράτους 111 
Ταχ. Κώδ.: 413 36 Λάρισα 
Πληροφορίες: Ν. Καραβίδας 
Τηλέφωνο: 2413 503601 
Fax: 2413 503668 

  

 

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η  
 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση Άδειας Εγκατάστασης για Μικρό Υδροηλεκτρικό Έργο παραγωγής 

ηλεκτρικής ενέργειας (ΜΥΗΕ) ισχύος 0,79 MW, προϋπολογισμού 1.160.250 €, στη 

θέση «Ρέμα Κερασιώτικο», του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα, Π.Ε. Καρδίτσας στην 

εταιρεία «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΔΡΑΣΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ» με 

δ.τ. «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΔΡΑΣΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.». 

 
 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ –ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 

i. του Ν.1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλλοντος» (ΦΕΚ 160 Α/16.10.1986) 
όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91 Α/25.04.2002). 

ii. του Ν.2244/1994 «Ρύθμιση θεμάτων ηλεκτροπαραγωγής από ανανεώσιμες πηγές 
ενέργειας και από συμβατικά καύσιμα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 168 Α/07.10.1994). 

iii. του Ν.2516/1997 «Ίδρυση και λειτουργία βιομηχανικών και βιοτεχνικών 
εγκαταστάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 159 Α/08.08.1997). 

iv. του Ν.2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση» (ΦΕΚ 107 Α/30.05.1997). 

v. του Ν.2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 237 Α/22.10.1998). 

vi. του Ν.2773/1999 «Απελευθέρωση της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας – Ρύθμιση 
θεμάτων ενεργειακής πολιτικής και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 286 Α/22.12.1999). 

vii. του Ν.2941/2001 «Απλοποίηση διαδικασιών ίδρυσης εταιρειών, αδειοδότησης 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας, ρύθμιση θεμάτων της «Α.Ε. ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΝΑΥΠΗΓΕΙΑ» 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 201 Α/12.09.2001) όπως τροποποιήθηκε με το 
Ν.3229/2004 (ΦΕΚ 38 Α/10.02.2004) . 

ΑΔΑ: 77ΖΦΟΡ10-ΔΑΓ



2 

viii. του Ν.3468/2006 «Παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές 
ενέργειας και συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και θερμότητας υψηλής απόδοσης και 
λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 129 Α/27.06.2006). 

ix. του Ν.3734/2009 «Προώθηση της συμπαραγωγής δύο ή περισσότερων χρήσιμων 
μορφών ενέργειας, ρύθμιση ζητημάτων σχετικών με το υδροηλεκτρικό έργο 
Μεσοχώρας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 8 Α/28.01.2009). 

x. του Ν.3851/2010 «Επιτάχυνση της ανάπτυξης των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 
για την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής και άλλες διατάξεις σε θέματα 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» 
(ΦΕΚ 85 Α/04.06.2010). 

xi. του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α/07.06.2010). 

xii. του Ν.4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και 
Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ 179 Α/22.08.2011). 

xiii. του Ν.4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, 
ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και 
άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος» (Φ.Ε.Κ. 209 Α/21.09.2011) 

xiv. του Ν.4015/2011 «Θεσμικό πλαίσιο για τους αγροτικούς συνεταιρισμούς, τις 
συλλογικές οργανώσεις και την επιχειρηματικότητα  του αγροτικού κόσμου-
Οργάνωση της εποπτείας του κράτους» (ΦΕΚ 210 Α/21.09.2011). 

xv. του Ν.4062/2012 «Αξιοποίηση του πρώην Αεροδρομίου Ελληνικού − Πρόγραμμα 
ΗΛΙΟΣ − Προώθηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές (Ενσωμάτωση 
Οδηγίας 2009/28/ΕΚ) − Κριτήρια Αειφορίας Βιοκαυσίμων και Βιορευστών 
(Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/30/ΕΚ)» (ΦΕΚ 70 Α/30.03.2012). 

xvi. του Ν.4203/2013 «Ρυθμίσεις θεμάτων Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 235 Α/1-11-2013). 

xvii. του Ν.4254/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας στο 
πλαίσιο εφαρμογής του ν.4046/2012 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 85 Α/7-04-2014). 

xviii. του Ν. 4257/2014 άρθρο 56 «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών» (ΦΕΚ 93 Α/14-04-2014). 

xix. του Ν.4342/2015 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις … και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 143 
Α/09.11.2015). 

xx. του Π.Δ.1180/1981 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αναγομένων εις τα της ιδρύσεως και 
λειτουργίας βιομηχανιών, βιοτεχνιών, πάσης φύσεως μηχανολογικών εγκαταστάσεων 
και αποθηκών και της εκ τούτων διασφαλίσεως περιβάλλοντος εν γένει» (ΦΕΚ 293 
Α/06.10.1981). 

xxi. του Π.Δ.138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − 
Στερεάς Ελλάδας» (ΦΕΚ 231 Α/27.12.2010). 

xxii. της με αριθμό 15393/2332/05.08.2002 Κ.Υ.Α. «Κατάταξη δημοσίων και ιδιωτικών 
έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες, σύμφωνα με το άρθρο 3 του Ν. 1650/1986 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 του Ν.3010/2002» (ΦΕΚ 1022 Β/05.08.2002) 
όπως αυτή συμπληρώθηκε με την με Α.Π. 145799/04.07.2005 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 1002 
Β/18.07.2005), την με Α.Π. οικ. 126880/02.03.2007 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 435 Β/26.03.2007), την 
με Α.Π. 1958/13.01.2012 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 21 Β/13.01.2012) και την με Α.Π. 
20741/27.04.2012 Υ.Α τροποποίηση αυτής (ΦΕΚ 1565 Β/08.05.2012). 

xxiii. της με αριθμό οικ. 104247/ΕΥΠΕ/ΥΠΕΧΩΔΕ/25-5-2006 Κ.Υ.Α. «Διαδικασία 
Προκαταρκτικής Περιβαλλοντικής Εκτίμησης και Αξιολόγησης (Π.Π.Ε.Α.) και Έγκρισης 
Περιβαλλοντικών Όρων (Ε.Π.Ο.) έργων Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.), 
σύμφωνα με το άρθρο 4 του Ν. 1650/1986, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2 του 
Ν. 3010/2002» (ΦΕΚ 663 Β/26.05.2006). 

xxiv. της με αριθμό οικ. 104248/ΕΥΠΕ/ΥΠΕΧΩΔΕ/25.05.2006 Κ.Υ.Α. «Περιεχόμενο, 
δικαιολογητικά και λοιπά στοιχεία των Προμελετών Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 
(Π.Π.Ε.), των Μελετών Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (Μ.Π.Ε.), καθώς και συναφών 

ΑΔΑ: 77ΖΦΟΡ10-ΔΑΓ



3 

μελετών περιβάλλοντος, έργων Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.)» (ΦΕΚ 663 
Β/26.05.2006). 

xxv. της με αριθμό 49828/12.11.2008 Κ.Υ.Α. «Έγκριση ειδικού πλαισίου χωροταξικού 
σχεδιασμού και αειφόρου ανάπτυξης για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και της 
στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων αυτού» (ΦΕΚ 2464 Β/03.12.2008). 

xxvi. της με αριθμό Δ6/Φ1/οικ.13129/02.08.1996 Απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης 
«Προσδιορισμός παραβάσεων και καθορισμός διαδικασίας επιβολής σχετικών 
κυρώσεων σε σταθμούς Ηλεκτροπαραγωγής» (ΦΕΚ 766 Β/28.08.1996). 

xxvii. την με αριθμό οικ.12997/145/Φ.15/28.11.2014 Κ.Υ.Α. “Απλούστευση της 
αδειοδότησης για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας-επέκταση απαλλαγής 
πιστοποιητικού ενεργητικής πυροπροστασίας (ΦΕΚ 3284Β/8.12.2014)”. 

xxviii. τις διατηρούμενες σε ισχύ ρυθμίσεις της με αριθμό Δ6/Φ1/2000/13.02.2002 
Απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης «Διαδικασία έκδοσης αδειών εγκατάστασης και 
λειτουργίας σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με χρήση ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειας και μεγάλων υδροηλεκτρικών σταθμών και τύποι συμβάσεων 
αγοραπωλησίας ηλεκτρικής ενέργειας» (ΦΕΚ 158 Β/13.02.2002) όπως τροποποιήθηκε 
με την με Α.Π.Δ6/Φ1/10200/05-07-2002 (ΦΕΚ 902 Β/17.07.2002) όμοια της. 

xxix. της με αριθμό Δ6/Φ1/οικ.18359/14.09.2006 Απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης 
«Τύπος και περιεχόμενο συμβάσεων αγοραπωλησίας ηλεκτρικής ενέργειας στο 
Σύστημα και το Διασυνδεδεμένο Δίκτυο σύμφωνα  με τις διατάξεις του άρθρου 12 
παρ. 3  του Ν. 3468/2006» (ΦΕΚ 1442 Β/02.10.2006). 

xxx. της με αριθμό Δ6/Φ1/οικ.5707/13.03.2007 Απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης 
«Κανονισμός Αδειών Παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με χρήση Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας και μέσω Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής 
Απόδοσης» (ΦΕΚ 448 Β/03.04.2007). 

xxxi. της με αριθμό Δ6/Φ1/οικ.13310/18.06.2007 Απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης 
«Διαδικασία έκδοσης αδειών εγκατάστασης και λειτουργίας σταθμών παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας με χρήση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας» (ΦΕΚ 1153 Β 
/10.07.2007). 

xxxii. της με αρ. 40 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου «Διαπίστωση της παύσης εκ του 
νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και διορισμός Γενικών Γραμματέων 
στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους» (ΦΕΚ 247 Α/31.12.2010). 

xxxiii. της με αρ. 4 Πράξης της 06-02-2015 του Υπουργικού Συμβουλίου «Αποδοχή 
παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 24 Α/06-02-2015).  

2. Την από 23.6.2014 (Α.Π. Δ.Τ.Ε.:1315/121038/24.6.2014) αίτηση της εταιρείας για 
χορήγηση άδειας εγκατάστασης για το ΜΥΗΕ του θέματος, καθώς και τις υποβολές 
συμπληρωματικών στοιχείων (1777/163715/14.9.2015, 1792/166170/16.9.2015, 
1873/174563/28.9.2015, 1874/174574/28.9.2015 & 2506/236661/21.12.2015), με 

κωδικό αριθμό  (Κ.Α.) 05421420001348. 
3. Το από 31.12.2013 καταστατικό της εταιρείας «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΔΡΑΣΗ ΑΝΩΝΥΜΗ, 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ, ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ-Α.Β.Ε.Τ.Ε.» με δ.τ. «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΔΡΑΣΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.», καθώς και τα ΦΕΚ 
ΑΕ-ΕΠΕ με αριθμούς 889/10.2.2005 και 7424/27.7.2011 που αφορούν την σύσταση 
και την εκπροσώπηση της εταιρείας.  

4. Την με Α.Π. Δ6/Φ20.487/16708/3.11.2005 Απόφαση Υπουργού Ανάπτυξης, 
«Χορήγηση στην εταιρεία ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΔΡΑΣΗ, ΑΝΩΝΥΜΗ, ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ, 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ-Α.Β.Ε.Τ.Ε.  
άδειας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από μικρό υδροηλεκτρικό έργο ισχύος 
0,79 MW στο Κερασιώτικο ρέμα των Δήμων Πλαστήρα και Μουζακίου Καρδίτσας. 

5. Την 180/2015/21.4.2015 Απόφαση της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας (Ρ.Α.Ε.) περί 
τροποποίησης της υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΑΝ Δ6/Φ20.487/16708/3.11.2005, άδειας 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας (αρ. Μητρώου Αδειών ΑΔ-00865) από ΜΥΗΕ 
ισχύος 0,79MW στο ρέμα «Κερασιώτικο», της Δημοτικής Ενότητας Νεβρόπολης 

ΑΔΑ: 77ΖΦΟΡ10-ΔΑΓ



4 

Αγράφων, του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα, της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας, 
της εταιρείας «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΔΡΑΣΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.», ως προς τη θέση εγκατάστασης της 
υδροληψίας και του σταθμού παραγωγής, σύμφωνα με της γεωγραφικές 
συντεταγμένες της υποβληθείσας αίτησης τροποποίησης στη ΡΑΕ, που 
διαβιβάστηκε με το έγγραφο της 21.05.2015 της Ρ.Α.Ε. και  κωδικό Ο-61617. 

6. Την με Α.Π. 42/5785/8.4.2014 Απόφαση ΑΔΘΣΤΕ/Δ/νση ΥΔΑΤΩΝ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ περί 
χορήγησης ενιαίας άδειας χρήσης νερού – εκτέλεσης έργου αξιοποίησης υδατικών 
πόρων του Μικρού Υδροηλεκτρικού Σταθμού (Μ.Υ.Η.Σ.), ισχύος 0,79 MW, στην 
εταιρεία με την επωνυμία «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΔΡΑΣΗ ΑΝΩΝΥΜΗ, ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ, 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΗΛΕΚΡΤΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ- Α.Β.Ε.Τ.Ε.» 
και τον δ.τ. «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΔΡΑΣΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.». 

7. Την με Α.Π. 2783/266889π.ε./22.7.2015 Απόφαση ΑΔΘΣΤΕ/ΔΤΕ περί Αναγκαστικής 
Απαλλοτρίωσης δημοτικής δασικής έκτασης 13.831 τ.μ. υπέρ του Δημοσίου και για 
την εγκατάσταση Μικρού Υδροηλεκτρικού Σταθμού παραγωγής ηλεκτρικής 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας (Α.Π.Ε.) ισχύος 0,79 MW επί του 
ρέματος «Κερασιώτικο», με την επωνυμία «Μικρό Υδροηλεκτρικό Έργο Κερασιώτη» 
που θα κατασκευάσει η εταιρεία ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΔΡΑΣΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε. στην περιοχή του 
Δήμου Λίμνης Πλαστήρα , Π.Ε. Καρδίτσας, Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

8. Την με Α.Π. 2431/135604/11.11.2013 Απόφαση (και την ορθή επανάληψη ως προς 
το υψομετρο του Υ/Σ) ΑΔΘΣΤΕ/ΔΙΠΕΧΩΣ/ΘΕΣ. περί Έγκρισης Περιβαλλοντικών όρων 
του έργου: ‘Μικρό Υδροηλεκτρικό Έργο’ (ΜΥΗΕ), ισχύος 0,79 MW, της εταιρείας 
¨ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΔΡΑΣΗ ΑΒΕΤΕ¨ που πρόκειται να κατασκευασθεί στο ρέμα 
Κερασιώτικο στην περιοχή των Δ. Μουζακίου και Λ. Πλαστήρα, της Περιφερειακής 
Ενότητας Καρδίτσας, στην Περιφέρεια Θεσσαλίας, καθώς και την με Α.Π. 
157/11345/21.12.2015 Απόφαση τροποποίησης της, από την ίδια Υπηρεσία. 

9. Την με Α.Π. 344/21781/4.2.2013 Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασαρχείου 
Μουζακίου, καθώς και η βεβαίωση τελεσιδικίας της πράξης χαρακτηρισμού του 
Δασαρχείου Μουζακίου με Α.Π. 1179/80105/31.7.2014. 

10. Την με Α.Π. 6243/109675/21.10.2011/Δ/νση Συντονισμού/ΑΔΘΣΕ Απόφαση 
Έγκρισης επέμβασης σε δημοτική δασικού χαρακτήρα έκταση εμβαδού 97.904,57 
τ.μ. για την κατασκευή του έργου του θέματος από την εταιρεία «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΔΡΑΣΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.».  

11. Το με Α.Π. 1272/20.2.2014 έγγραφο του ΔΕΔΔΗΕ σχετικά με την διατύπωση της 
τροποποίησης της οριστικής προσφοράς σύνδεσης του Αιολικού Πάρκου, καθώς και 
τα θεωρημένα τοπογραφικά διαγράμματα από τον ίδιο φορέα. 

12. Την από 13.06.2014 υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας 
Βάιου Ποζιού για την ανάθεση της μελέτης εγκατάστασης του Μικρού 
Υδροηλεκτρικού Έργου του θέματος στον Γκάγκα Γεώργιο του Χρήστου, μηχανολόγο 
μηχανικό με ΑΜ ΤΕΕ 70057. 

13. Την από 13.06.2014 υπεύθυνη δήλωση του μηχανολόγου μηχανικού Γκάγκα 
Γεωργίου του Χρήστου  για την ανάληψη της μελέτης της άδειας εγκατάστασης του 
Μικρού Υδροηλεκτρικού Έργου του θέματος.  

14. Τα παραστατικά πληρωμής φόρων, κρατήσεων, τελών, κ.λ.π., που υποβλήθηκαν 
από την ενδιαφερόμενη εταιρεία στην Υπηρεσία μας.  

 

ΑΔΑ: 77ΖΦΟΡ10-ΔΑΓ



5 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
Α. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΑΔΕΙΑΣ 

1. Την χορήγηση Άδειας εγκατάστασης σταθμού παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από 
Μικρό Υδροηλεκτρικό Σταθμό εγκατεστημένης ισχύος 0,79 MW, στην εταιρεία με την 
επωνυμία «ΕΝΡΓΕΙΑΚΗ ΔΡΑΣΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ» με δ.τ. 
«ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΔΡΑΣΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.», όπως αυτή εκπροσωπείται νόμιμα. 

2.   Ο σταθμός θα εγκατασταθεί στη θέση «Ρέμα Κερασιώτικο», του Δήμου Λίμνης 
πλαστήρα της Π.Ε. Καρδίτσας σε δασική  έκταση  όπως περιγράφεται στα με αριθμούς 
(7),  (8), (9) και (10) σχετικά σημεία του προοιμίου της παρούσας . 

3. Το έργο, σύμφωνα με τις (4) & (5) σχετικές του προοιμίου της παρούσας θα έχει 
συνολική εγκατεστημένη ισχύ 0,79 MW και θα αποτελείται από : 

         α.  Η υδροληψία θα είναι «ορεινού τύπου», για την απόληψη των υδάτων του 
Κερασιώτικου ρέματος θα κατασκευασθεί μικρό υπερπηδητό στηθαίο, ύψους 2 μ. , με 
κεκλιμένες εσχάρες σε όλο το μήκος της στέψης του και προστατευτικούς τοίχους για την 
προστασία των πρανών.  
         β.  υπόγειο αγωγό προσαγωγής νερού από την υδροληψία έως τον σταθμό παραγωγής  
διατομής Φ 500 και μήκους 2.700 μ., κατασκευασμένος από χάλυβα, ελικοειδούς ραφής, 
μεταβλητού πάχους τοιχώματος, με εσωτερική και εξωτερική αντιδιαβρωτική προστασία. 
         γ. στρόβιλος τύπου Pelton, οριζοντίου άξονα, με δύο ακροφύσια. Σύγχρονη γεννήτρια, 
τριφασική, ονομαστικής ισχύος 950 KVA και μέγιστη ενεργός ισχύς συνεχούς λειτουργίας 
790 kWe . 
        δ. ένας μετασχηματιστής 20 KV/0,4 KV, αερόψυκτος, τύπου ελαίου, ονομαστικής 
ισχύος 1000 KVA.  
          ε.   Οικίσκος διαστάσεων 100 m2, ύψους 5 μ, όπου εκεί είναι τοποθετημένοι οι Μ/Σ, o 
στρόβιλος και η γεννήτρια, υπάρχουν χώροι γραφείων με τα απαραίτητα συστήματα 
καταγραφής δεδομένων, ηλεκτρικοί πίνακες, και άλλος εξοπλισμός που απαιτείται για την 
λειτουργία του ΜΥΗΣ. 
 
Β. ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΑΔΕΙΑΣ 

Ο δικαιούχος της παρούσας υποχρεούται: 

1. Κατά την εγκατάσταση του σταθμού να τηρεί τους όρους, τις προϋποθέσεις και τους 
περιορισμούς που τίθενται: 

 στις (4) & (5) σχετικές του προοιμίου της παρούσας (Απόφαση άδειας παραγωγής 
του ΥΠ.ΑΝ.  -  Βεβαίωση περί Άδειας παραγωγής της ΡΑΕ). 

 στην (8) σχετική του προοιμίου της παρούσας (Απόφαση  έγκρισης 
περιβαλλοντικών όρων του έργου). 

2. Να μεριμνά, για την έγκαιρη ανανέωση ή την παράταση του χρόνου ισχύος ή την 
τροποποίηση, των περιβαλλοντικών όρων και της άδειας παραγωγής του έργου. 

3. Πριν από κάθε οικοδομική εργασία υποχρεούται εφόσον απαιτείται να διαθέτει άδεια 
οικοδομής ή/και έγκριση εργασιών δόμησης μικρής κλίμακας από την αρμόδια 
Διεύθυνση Πολεοδομίας. 

4. Για την επίβλεψη της εγκατάστασης του σταθμού, να απασχολεί πρόσωπα τα οποία να 
έχουν όλα τα από το νόμο οριζόμενα απαραίτητα προσόντα, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις. 

5. Με την περάτωση των εργασιών εγκατάστασης να καταθέσει χωρίς καθυστέρηση την 
αίτηση και τα απαραίτητα δικαιολογητικά για την χορήγηση της απαιτούμενης άδειας 
λειτουργίας. 

6.  Για οποιαδήποτε μελλοντική επέμβαση στη θέση του έργου πρέπει να ειδοποιούνται 
εγγράφως και εγκαίρως όλες οι αρμόδιες υπηρεσίες. 

7.  Να τηρεί κάθε άλλο κανόνα δικαίου που διέπει την δραστηριότητά του. 
 

ΑΔΑ: 77ΖΦΟΡ10-ΔΑΓ



6 

Γ. ΣΥΝΔΕΣΗ ΜΕ ΤΟ ΔΙΚΤΥΟ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

1. Ο σταθμός θα συνδεθεί με το δίκτυο μέσης τάσης R-39 του Υ/Σ ΠΛΑΣΤΗΡΑ, στην 
ευρύτερη περιοχή εγκατάστασης του ΜΥΗΣ, σύμφωνα με τους όρους και προϋποθέσεις 
που περιλαμβάνονται στο (11) σχετικό σημείο του προοιμίου της παρούσας. 

2. Ο Διαχειριστής του Συστήματος θα τοποθετήσει με δαπάνες του παραγωγού κατάλληλη 
μετρητική διάταξη καθώς και τον απαιτούμενο μηχανισμό τηλεμετάδοσης. Η λήψη των 
ενδείξεων των εν λόγω μετρητικών διατάξεων θα πραγματοποιείται από τον 
Διαχειριστή του Συστήματος. 

3. Ο κάτοχος της παρούσας άδειας οφείλει να κινήσει χωρίς καθυστέρηση την διαδικασία 
σύναψης της σύμβασης σύνδεσης του σταθμού με τον Διαχειριστή του συστήματος και 
τον κύριο του δικτύου 

 
Δ. ΑΣΦΑΛΕΙΑ & ΥΓΙΕΙΝΗ – ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

Ο δικαιούχος της παρούσας υποχρεούται: 
1. Να λαμβάνει όλα τα απαραίτητα μέτρα για: 

I. την προστασία της ζωής και υγείας των εργαζομένων στο σταθμό, των περιοίκων και     
   ιδιαίτερα των παιδιών, 
II. την προστασία του περιβάλλοντος, 
III. την εξασφάλιση της τεχνικής αρτιότητας της κατασκευής του σταθμού και 
IV. την ασφάλεια των εγκαταστάσεων. 

2. Να λαμβάνει  τα  γενικά προληπτικά μέτρα πυροπροστασίας που προβλέπονται στο 
κεφ. Α’ του παραρτήματος ΙΙ καθώς και τα κατασταλτικά μέτρα του κεφ.Β’ του 
παραρτήματος ΙΙ για την κατηγορία του έργου, της Φ.15/οικ.1589/104/27.01.2006 
Κ.Υ.Α.  «Λήψη μέτρων πυροπροστασίας στις βιομηχανικές – βιοτεχνικές εγκαταστάσεις, 
επαγγελματικά εργαστήρια, αποθήκες και μηχανολογικές εγκαταστάσεις παροχής 
υπηρεσιών, που υπάγονται στις διατάξεις του ν.3325/2005 (ΦΕΚ 68 Α’) και σε λοιπές 
δραστηριότητες» (ΦΕΚ 90 Β/30.01.2006), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την με 
αριθ.οικ. 12997/145/Φ.15/28.11.2014 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 3284/Β/08.12.2014). 

3. Να χρησιμοποιεί μέσα (συσκευές, εργαλεία, όργανα), συστήματα και εγκαταστάσεις 
που πληρούν τις ισχύουσες προδιαγραφές και είναι εφοδιασμένα με όλα τα 
απαραίτητα πιστοποιητικά ελέγχου, σήματα, τεχνικά έγγραφα σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας. 

4. Να μεριμνά για την τεχνική αρτιότητα και την άριστη κατάσταση των συστημάτων 
ασφαλείας και ελέγχου των ηλεκτρικών εγκαταστάσεων και να τηρεί τα επίπεδα 
αναφοράς για την έκθεση σε ηλεκτρομαγνητικά πεδία. 

5. Να τηρεί τις διατάξεις του Π.Δ. 105/1995 (ΦΕΚ Α΄ 67/1995) “Ελάχιστες προδιαγραφές 
για την σήμανση ασφάλειας ή/και υγείας στην εργασία σε συμμόρφωση με την Οδηγία 
92/58/EOK”. 

6. Να φροντίζει για την αποκατάσταση του τοπίου και του περιβάλλοντος για τα τμήματα 
του έργου που ολοκληρώνονται οι εργασίες κατασκευής και περαιώνονται οι αναγκαίες 
δοκιμές και μετρήσεις. 

7. Να προβαίνει στην απομόνωση των επικίνδυνων, σημείων, συσκευών, εγκαταστάσεων 
και χώρων, με την κατάλληλη περίφραξη και την τοποθέτηση μέσων προστασίας και 
σήμανσης, ώστε να αποφευχθούν ατυχήματα από την διακίνηση φορτίων, την 
ηλεκτροπληξία κ.λ.π. Για τυχόν ατυχήματα και σοβαρές βλάβες πρέπει να 
ενημερώνονται άμεσα οι αρμόδιες αρχές και υπηρεσίες. 

 

Ε. ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΙΣΧΥΟΣ – ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ & ΠΑΡΑΤΑΣΗ -ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΑΔΕΙΑΣ 

1. Η διάρκεια ισχύος της παρούσας άδειας ορίζεται σε δύο (2) έτη από την υπογραφή της, 
(μη συμπεριλαμβανομένου του χρονικού διαστήματος από την υπογραφή της έως την 
31η Μαρτίου 2016, σύμφωνα με το άρθρο 67 του Ν.4342/2015), ήτοι έως 31-3-2018. 

ΑΔΑ: 77ΖΦΟΡ10-ΔΑΓ



7 

2. Η παρούσα άδεια μπορεί να παρατείνεται και να τροποποιείται, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στο ν.3468/2006, όπως ισχύει. 

3. Για την τροποποίηση της παρούσας, ο κάτοχος υποβάλει αίτημα σύμφωνα με τον τύπο 
που ορίζεται στο Παράρτημα της Υ.Α.Δ6/Φ1/οικ.13310/18.6.2007, όπως ισχύει. 

4. Αν εκκρεμεί αίτημα για τροποποίηση της άδειας παραγωγής ή μεταβολής των 
στοιχείων της, το αίτημα για τροποποίηση της άδειας εγκατάστασης δεν μπορεί να 
υποβληθεί, πριν την τροποποίηση της άδειας παραγωγής ή την έκδοση βεβαίωσης από 
την ΡΑΕ ότι έχουν μεταβληθεί τα στοιχεία της άδειας. 

5. Περίληψη της παρούσας δημοσιεύεται, με ευθύνη του κατόχου της, σε μία τουλάχιστον 
ημερήσια εφημερίδα που εκδίδεται στην Αθήνα και σε μία τοπική εφημερίδα της 
περιφέρειας, στα όρια της οποίας πρόκειται να εγκατασταθεί ο σταθμός. 

 
ΣΤ. ΠΡΟΣΘΕΤΟΙ ΟΡΟΙ 

  Ο δικαιούχος της άδειας οφείλει να κινήσει άμεσα την διαδικασία για την 
επαναδιατύπωση των όρων σύνδεσης του σταθμού από τον Διαχειριστή του 
Συστήματος ή του Δικτύου εάν η εγκατεστημένη ή η Μέγιστη Ισχύς Παραγωγής του 
σταθμού που συνδέεται με το Σύστημα ή το Δίκτυο, αυξηθεί μέχρι δέκα τοις εκατό 
(10%) συνολικά σε σχέση με την αρχική άδεια, εφόσον δεν επέρχεται μεταβολή του 
γηπέδου άλλη εκτός από τη μείωση του εμβαδού του. Εφόσον επαναδιατυπωθούν οι 
όροι σύνδεσης τότε θα τροποποιηθεί και η παρούσα άδεια με σχετική πράξη του 
αρμόδιου οργάνου. Αποτελεί υποχρέωση του παραγωγού η γνωστοποίηση αμελλητί 
στη Ρ.Α.Ε. και το Υ.Π.Ε.Κ.Α της επερχόμενης μεταβολής στην ισχύ του σταθμού. H 
υποχρέωση του παραγωγού περί γνωστοποίησης στη Ρ.Α.Ε. και το Υ.Π.Ε.Κ.Α υφίσταται 
και στην περίπτωση που μειωθεί η εγκατεστημένη ή η Μέγιστη Ισχύς Παραγωγής του 
σταθμού που συνδέεται με το Σύστημα ή το Δίκτυο. 

 
Ζ. ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ–ΚΥΡΩΣΕΙΣ–ΑΝΑΚΛΗΣΗ ΑΔΕΙΑΣ 

1. Για τον προσδιορισμό των παραβάσεων και την διαδικασία επιβολής κυρώσεων σε 
περίπτωση μη τήρησης των όρων της παρούσας από τον κάτοχό της, εφαρμόζονται οι 
συνδυαζόμενες διατάξεις του Ν.2647/1998, της Υ.Α.13129/1996 και του Ν.3468/2006 
όπως ισχύει. 

2. Εάν ανακληθεί για οποιοδήποτε λόγο η άδεια παραγωγής, ανακαλείται υποχρεωτικά 
και η παρούσα άδεια με σχετική πράξη του αρμόδιου οργάνου. 

 
Η. ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΔΕΙΑΣ 

Η παρούσα άδεια καταχωρήθηκε στο αρχείο της υπηρεσίας μας με κωδικό αριθμό : 

0 5 4 2 1 4 2 0 0 0 1 3 4 8 
 
 

 

Εσωτερική Διανομή 
1) Χρονολογικό αρχείο 
2) ΑΠΕ_ΘΕΣ_ΜΥΗΣ_Φ134 
 

Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ 
ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
 
 
 

ΗΛΙΑΣ ΤΣΕΛΙΓΚΑΣ 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 77ΖΦΟΡ10-ΔΑΓ



8 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 
 
1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
          Υπηρεσία Εξυπηρέτησης Επενδυτών για έργα ΑΠΕ 

 Μεσογείων 119 
 10192 ΑΘΗΝΑ 

 
2. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
 Γραφείο κ. Περιφερειάρχη 
         41110 ΛΑΡΙΣΑ 
 
3. ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  

Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
         Σωκράτους 111 
          41334 ΛΑΡΙΣΑ 

 
4. ΔΗΜΟΣ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 

Γραφείο Δημάρχου 
43067, ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙ 

 
5. ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ (Ρ.Α.Ε.) 

Πειραιώς 132  
         11854 ΑΘΗΝΑ 
 
6. ΑΔΜΗΕ Α.Ε. 

 Δυρραχίου 89 & Κηφισού 
 10443 ΑΘΗΝΑ 

 
7. ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. 
         Δ/νση Εκμεταλλεύσεως Διανομής & Διεύθυνση Ανάπτυξης και Διαχείρισης Δικτύων 

Περραιβού 20 & Καλλιρρόης 5 
          11743  ΑΘΗΝΑ 
 
8. ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΠΗΓΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ (ΚΑΠΕ) 

19 χλμ Λεωφ. Μαραθώνος 
 10990  ΠΙΚΕΡΜΙ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 

9.   ΓΕΕΘΑ/Γ ‘ ΚΛΑΔΟΣ/Γ2 (ΔΥΠΟ-ΤΕΥ) 
Στρατόπεδο «Παπάγου» 
Λ.Μεσογείων 227-231 
15561-Σ.Τ.Γ. 1020-ΧΟΛΑΡΓΟΣ-ΑΘΗΝΑ 
 

10.   ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ (Υ.Π.Α.) 
Γεν. Δ/νση Αερομεταφορών 
Δ/νση Αερολιμένων  
Τμήμα Χαρτών και Εμποδίων 

      Τ.Θ. 70360-16610 ΓΛΥΦΑΔΑ-ΑΘΗΝΑ 
 
11.  ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ 
        43060,  ΜΟΥΖΑΚΙ  

 
 

 

ΑΔΑ: 77ΖΦΟΡ10-ΔΑΓ


		2015-12-21T12:05:04+0200
	Athens




